
CONSERVAÇÃO EIRELI. OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
PRAZO: Prorrogam-se os prazos contratuais por mais 120 dias, passando a execução de
09/03/2023 para 07/07/2023 e o término da vigência de 17/05/2023 para 14/09/2023.
ASSINATURA: 06/03/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira
Vaz e Renilson Caetano Ferreira.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 5º, §1º, II, do Decreto Distrital nº 26.851, de
30 de maio de 2006, resolve: APLICAR SUSPENSÃO temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração do Distrito Federal pelo período de 90 (noventa)
dias, com efeitos a contar da data de publicação deste ato, à Empresa: OPEN CONSTRUCOES E
REFORMAS LTDA, CNPJ: 42.455.521/0001-83, com fundamento no art. 2º, III, 'a', do Decreto
Distrital nº 26.851/2006, com redação dada pelo Decreto nº 27.069, de 14/08/2006, c/c o art. 7º,
caput, da Lei nº 10.520/2002, pelas falhas apuradas em âmbito do Processo SEI nº 00070-
00006239/2022-56, consubstanciadas pelo inadimplemento total das obrigações assumidas em
âmbito da nota de empenho Nota de Empenho NE00671, firmadas em decorrência de Pregão
Eletrônico, e da Ata nº 5.504/2022 - Id. nº 96913690-SCG/SEEC/DF, restando não exercido o
direito de defesa prévia pela interessada após o decurso do prazo previsto pelo parágrafo único do
art. 2º do Decreto nº 26.851/2006. Considera-se notificada a contratada na data de publicação deste
ato, sendo estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso, nos termos do art. 9º, caput e
§§1º e 2º, do Decreto nº 26.851/2006. Caso aplicável efeito suspensivo a eventual recurso
administrativo, o ato de recebimento deverá ser publicado no Diário Oficial do Distrito Federal.
EDSON ROHDEN.

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023
Processo: 00070-00004118/2022-70, Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2023-SEAGRI/DF (UASG
926523), com homologação em 10 de fevereiro de 2023. Objeto: eventual aquisição de alimento
para animais (rações diversas e feno) para serem utilizados pela Gerência de Apreensão de
Animais e Gerência de Tecnologia Agropecuária da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal- SEAGRI-DF , mediante Sistema
de Registro de Preços. Assinatura da Ata: 01/03/2023. Vigência: 12 meses a contar da assinatura
com eficácia legal após a publicação do extrato no Diário Oficial. Empresa vencedora e itens
homologados e registrados: D PRONTO NUTRIÇÃO ANIMAL E PRODUTOS
VETERINÁRIOS LTDA,inscrita sob o nº CNPJ: 39.248.098/0001-36 para os itens 1 e 2 do
certame. Valor total de preços registrados para o fornecedor: R$ 384.800,00 (trezentos e oitenta e
quatro mil e oitocentos Reais. Quantitativos disponíveis para adesão: até o quíntuplo dos
quantitativos registrados, nos termos do Edital. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no site
www.agricultura.df.gov.br, menu 'Editais'.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023
Processo: 00070-00004118/2022-70, Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2023-SEAGRI/DF
(UASG 926523), com homologação em 10 de fevereiro de 2023. Objeto: eventual aquisição
de alimento para animais (rações diversas e feno) para serem utilizados pela Gerência de
Apreensão de Animais e Gerência de Tecnologia Agropecuária da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal- SEAGRI-DF,
mediante Sistema de Registro de Preços. Assinatura da Ata: 02/03/2023. Vigência: 12 meses a
contar da assinatura com eficácia legal após a publicação do extrato no Diário Oficial.
Empresa vencedora e itens homologados e registrados: DISTRIBUIDORA JP NUTRIÇÃO
ANIMAL LTDA, inscrita sob o nº CNPJ: 36.203.366/0001-05 para os itens 3,4,5,6,7,8,9 e 10
do certame. Valor total de preços registrados para o fornecedor:R$ 785.475,00 (setecentos e
oitenta e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco Reais). Quantitativos disponíveis para
adesão: até o quíntuplo dos quantitativos registrados, nos termos do Edital. A Ata, na íntegra,
será disponibilizada no site www.agricultura.df.gov.br, menu 'Editais'.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

CHAMADA Nº 16/2014 - INCT - MCTI/CNPQ/CAPES/FAPS
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO
DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

A PROJETO Nº 027/2017 - CHAMADA Nº 16/2014
Processo nº 0193-001264/2017. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por FELIPE SANTOS SOARES e

MARCEL BURSZTYN, como outorgado. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência
do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 027/2017 por
mais 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 15/03/2023, sem a
possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em
sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas
e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro
originário.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00180
PROCESSO nº00150-00000151/2021-78. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa AIRES TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº
06.064.175/0001-49. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NOS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A
RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS) E
TERRESTRES (NACIONAIS APENAS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS DO TERMO DE REFERÊNCIA. ITEM 1 - AQUISIÇÃO DE
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, DESCRIÇÃO: FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL. - UNIDADE: COTA. Prazo: 340
dias. Do Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO
16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte
1000000000, Natureza de Despesa 339033; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 06 de março de 2023

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00181
PROCESSO nº 00150-00000817/2023-50. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa L.H. FOTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME, CNPJ
nº 03430244000100. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE ECOBAG'S COM ESTAMPA, A SEREM
PRESENTEADOS AS PARTICIPANTES DO ENCONTRO REGIONAL DAS
LETRAS: MULHERES ESCRITORAS DO CENTRO-OESTE, CONFORME O
TERMO DE REFERÊNCIA Nº 2/ 2023 - SECEC. ITEM 1 - ECOBAGS COM
ALÇAS: 40CM (+ ALÇAS) X35XM, TECIDO 100% DE ALGODÃO, E S TA M PA
D O ENCONTRO NA COR #D46E40 E NO TAMANHO A IMPR. 30CM X 30CM.
Prazo: 3 dias. Do Valor: R$1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621933080001, Fonte 100, Natureza de Despesa 339039; Modalidade:
ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 06 de março de 2023.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES,

CONTRATOS E CONVÊNIOS
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
Processo SEI-GDF nº 00431-00002344/2022-51. A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES/DF, torna público aos interessados abertura do
certame em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de material de consumo de gêneros
alimentícios (CAFÉ TORRADO E MOÍDO) - conta 30.07, a fim de atender às
demandas das unidades administrativas e operacionais da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social - SEDES/DF, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado R$ 73.823,40 (setenta e três
mil oitocentos e vinte e três reais e quarenta centavos). Critério de Julgamento:
Menor Preço por item. Data de realização da licitação: Dia 21/03/2023 às 10:00
horas (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 30.90.30.07, Cópia do Edital
se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.sedes.df.gov.br.
UASG: 450858. Informações: (61) 3773-7150.

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 46, QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

1500039226x
Realce


